
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 

 

Comune di Alassio 

Riviera dei Fiori 

 

 

 
 

 
Verbale di deliberazione di Giunta Comunale 

 
 
N° 286 di Registro Seduta del 22/11/2021 

 

 
Oggetto: Contrattazione Decentrata Integrativa anno 2021 – personale dei livelli. 

Integrazione risorse derivanti dal Piano di Razionalizzazione 2020/2022 
annualità 2020, ex art. 16, co. 4 della Legge 111/2011. 

 

 
 
L’anno duemilaventuno, il giorno ventidue del mese di Novembre alle ore 13:10, nella 
solita sala delle riunioni, nel rispetto del distanziamento sociale previsto dalle correnti 
normative in materia di contenimento epidemiologico da COVID-19 per motivazioni 
che non hanno consentito la seduta in teleconferenza, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dall’art. 50 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento 
del Signori: 
 
 

Nominativo Qualifica Pres. Ass. 

MELGRATI MARCO Sindaco SI  

GALTIERI ANGELO Vice Sindaco SI  

GIANNOTTA FRANCA Assessore SI  

INVERNIZZI ROCCO Assessore SI  

MACHEDA FABIO Assessore SI  

MORDENTE PATRIZIA Assessore SI  
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Dott.ssa Roberta Ramoino. 
 
 
Assume la Presidenza Melgrati Marco in qualità di Sindaco che, riconosciuta la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare in merito 
all’oggetto su indicato. 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su relazione e proposta dell’Assessore al Personale, avv. Fabio MACHEDA; 
PREMESSO che la Legge 24.12.2007 n. 244 – Legge Finanziaria 2008 – prevede alcune 
rilevanti disposizioni dirette al contenimento e alla razionalizzazione delle spese di 
funzionamento delle Pubbliche amministrazioni.  
DATO ATTO che, in particolare, l’art. 2 – comma 594 – della richiamata norma prevede 
che, ai fini del contenimento delle spese di funzionamento delle proprie strutture, le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 comma 2 del Decreto Legislativo 30 marzo 
2001 n. 165 adottino piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla 
razionalizzazione delle spese; 
VISTO il D.L. n. 98 del 06.07.2011 “Disposizioni urgenti per la stabilizzazione 
finanziaria” convertito nella L. n. 111 del 15.07.2011 ed, in particolare, l’art.16 comma 
4 che stabilisce “....le amministrazioni possono adottare entro il 31 marzo di ogni anno 
piani triennali di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di riordino e 
ristrutturazione amministrativa, di semplificazione e digitalizzazione, di riduzione dei 
costi della politica e di funzionamento, ivi compresi gli appalti di servizio, gli 
affidamenti alle partecipate e il ricorso alle consulenze attraverso persone giuridiche. 
Detti piani indicano la spesa sostenuta a legislazione vigente per ciascuna delle voci di 
spesa interessate e i correlati obiettivi in termini fisici e finanziari”; 
CONSIDERATO che l’art. 16 comma 5 del D.L. n. 98/2011, convertito in L. n. 111/2011, 
dispone che le eventuali economie effettivamente realizzate attraverso i piani triennali 
di razionalizzazione “....possono essere utilizzate annualmente, nell’importo massimo 
del 50 per cento, per la contrattazione integrativa, di cui il 50 per cento destinato alla 
erogazione dei premi previsti dall’art. 19 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 
150. Le risorse sono utilizzabili solo se a consuntivo è accertato, con riferimento a 
ciascun esercizio, il raggiungimento degli obiettivi fissati per ciascuna delle singole voci 
di spesa previste nei piani. I risparmi sono certificati, ai sensi della normativa vigente, 
dai competenti organi di controllo...”; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del 28.08.2020 con la quale è 
stato approvato il Piano Triennale di razionalizzazione delle spese di funzionamento 
2020/2022 del Comune di Alassio, la cui rendicontazione è stata collegata alle 
previsioni di cui all’art. 16 della richiamata Legge n. 98 del 6 luglio 2011; 
RICORDATO che nella richiamata deliberazione di Giunta Comunale si dava atto che “è 
intenzione del Comune di Alassio destinare parte dei risparmi ottenuti sin dall’annualità 
in corso, ovvero il 50% dei risultati attesi, alla contrattazione integrativa, come 
consentito dalla norma”; 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 29.04.2021, di 
approvazione del Rendiconto 2020, nella quale si prendeva atto della Relazione a 
consuntivo anno 2020 del Piano triennale di contenimento della spesa 2020/2022 (art. 
2, c. 594-599 della legge n. 244 del 24/12/2007 e art. 16, co. 4 della L. 111/2011“; 
DATO ATTO che la predetta Relazione quantificava in complessivi euro 79.729,31 i 
risparmi conseguiti in attuazione del Piano Triennale di razionalizzazione delle spese di 
funzionamento 2020/2022; 
RICHIAMATA integralmente la deliberazione di Giunta Comunale n. 249 del 14.10.2021 
all’oggetto: Contrattazione collettiva integrativa decentrata anno 2021 personale dei 
livelli – autorizzazione a contrattare ed indirizzi alla delegazione trattante di parte 
pubblica ed, in particolare, gli indirizzi ivi contenuti; 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 
ATTESA la necessità di integrare quanto già deliberato a mezzo della richiamata 
deliberazione nella parte in cui veniva fornito alla delegazione trattante di parte 
pubblica indirizzo in direzione di procedere ad “incremento della parte variabile del 
fondo risorse decentrate di quota degli importi derivanti da risparmi conseguiti ed 
accertati in attuazione del piano di razionalizzazione delle spese di funzionamento 
dell’ente, approvato con DGC n. 229 del 28.08.2020, per come risultanti dal rendiconto 
di gestione 2020 approvato con DCC n. 20 del 29.04.2021 e certificati dall’Organo di 
Revisione”; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 08.06.2018 con la quale, a 
seguito della sottoscrizione del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Comparto 
Funzioni Enti Locali del 21.05.2018 veniva nominata la delegazione trattante di parte 
pubblica ai fini della contrattazione collettiva decentrata integrativa di cui agli artt. 7 
ss. del richiamato CCNL; 
DATO ATTO che in data 30.12.2020 è stato sottoscritto il contratto decentrato 
integrativo per l’anno 2020 – personale dei livelli; 
RICORDATO che questo Ente ha ottemperato a tutte le condizioni per la corretta 
programmazione dei fabbisogni di personale; 
DATO ATTO che, a seguito del costante monitoraggio operato dall’Ufficio Ragioneria, 
alla data del presente provvedimento rilevano favorevolmente tutti i parametri 
prescritti ai fini del rispetto del pareggio di bilancio; 
RICHIAMATI: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
DATO ATTO che la presente proposta è corredata del parere di regolarità tecnica 
prescritto dall’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., 
approvato con D.Lgs 18.08.2000 n° 267, parimenti a quello di regolarità contabile, 
espressi dal Dirigente del Settore 3°; 
A voti unanimi favorevoli legalmente espressi, 
 

D E L I B E R A  
 

1) DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
2) DI CONFERMARE che la delegazione trattante di parte pubblica è costituita dal 
Segretario Generale e dai tre Dirigenti dell’Ente, come da DGC n. 194 dello 08.06.2018.  
3) DI RICHIAMARE integralmente le direttive già fornite alla delegazione trattante 
di parte pubblica a mezzo della deliberazione di Giunta Comunale n. 249 del 
14.10.2021. 
4) DI APPROVARE la Relazione finale relativa ai risparmi conseguiti a seguito degli 
interventi di razionalizzazione e riqualificazione delle spese relative all’anno 2020 di cui 
all’allegato n. 1. 
5) DI PRENDERE ATTO che, in relazione ai risultati conseguiti nell’anno 2020, il 
Revisore dei Conti ha certificato che le effettive economie realizzate sono pari a Euro 
79.729,31 con Verbale del 17/11/2021, di cui all’allegato n. 2, che viene allegato alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 
6) DI INTEGRARE le direttive previamente fornite alla delegazione trattante di 
parte pubblica per la negoziazione della contrattazione decentrata per l’anno 2021, 
comprensiva delle modalità di utilizzo delle somme di cui al fondo risorse decentrate 
ex art. 67 CCNL 21.05.2018 mediante incremento della parte variabile del fondo risorse 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

decentrate dell’importo di € 39.864,65, importo contenuto nel limite del 50% delle 
risorse derivanti dai risparmi emergenti dal  Piano triennale 2020/2022 di 
razionalizzazione delle spese di funzionamento di cui all’art. 2, commi 594-599 della 
L.F. 2008, n. 244 del 24.12.2007 e art. 16, co. 4 della Legge 111/2011. 
7) DI INCARICARE il Dirigente del Settore 3° di aggiornare, con propria 
determinazione, la costituzione del fondo risorse decentrate di cui all’art. 67 CCNL 
21.05.2018, da utilizzarsi quale “budget complessivo per le politiche delle risorse 
umane dell’Ente”, ricomprendente le diverse componenti relative alla retribuzione 
accessoria di parte stabile e di parte variabile. 
8) DI AUTORIZZARE il predetto Dirigente a procedere all’inserimento, nella parte 
variabile del fondo, ai sensi dell’art. 67, comma 3, lett. b) del CCNL 21.05.2018, 
dell’importo di € 39.864,65, importo contenuto nel limite del 50% delle risorse 
derivanti dai risparmi emergenti dal Piano triennale 2020/2022 di razionalizzazione 
delle spese di funzionamento di cui all’art. 2, commi 594-599 della L.F. 2008, n. 244 del 
24.12.2007 e art. 16, co. 4 della Legge 111/2011. 
9) DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione alla Rsu ed alle OO.SS. 
10) DI DARE COMUNICAZIONE della presente Deliberazione ai Capi – Gruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE. 
LL., approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n° 267. 
 
Successivamente,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa l’urgenza, stante la necessità di dar corso senza ritardo alla trattativa volta alla 
sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2021; 
Visto l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE. LL., 
approvato con D.L.gvo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
Melgrati Marco Dott.ssa Roberta Ramoino 

 


